2022/11/11 23:26 国家药监局药审中心关于发布《药品注册申请审评期间变更工作程序（试行）》的通知（药审业〔2022〕597号）

https://www.cde.org.cn/main/news/viewInfoCommon/0d5a8825b3da3461f93de60674100111 1/1

国家药品监督管理局药品审评中心
CENTER FOR DRUG EVALUATION, NMPA
请输入关键词 搜索

网站地图
联系我们
CDE邮箱

当前位置：新闻中心>>工作动态>>通知公告>>新闻正文

国家药监局药审中心关于发布《药品注册申请审评期间变更工作程序（试行）》的通知（药审业〔2
022〕597号）
发布日期：20221111

       为配合《药品注册管理办法》的贯彻实施，进一步规范药品注册申请审评期间的变更，保证药品安全、有效和质量可控，药审中心组织制定了《药

品注册申请审评期间变更工作程序（试行）》（见附件），经国家药品监督管理局审查同意，现予以发布，自发布之日起实施。

       附件：药品注册申请审评期间变更工作程序（试行）

                                                                                                                                                                        国家药监局药审中心

                                                                                                                                                                            2022年11月9日

相关附件

序号 附件名称

1 药品注册申请审评期间变更工作程序.pdf

2 药品注册申请人变更确认书.doc

Copyright © 国家药品监督管理局药品审评中心   All Right Reserved.

地址：中国 北京市朝阳区建国路128号
 邮编：100022

总机：8610-68585566
 传真：8610-68584189
 备案序号：京ICP备09013725号

https://www.cde.org.cn/main/fullsearch/map
https://www.cde.org.cn/main/fullsearch/contact
https://mail.cde.org.cn/
https://www.cde.org.cn/main/att/download/6822b1a63290af8bf442e0727c8b0878
https://www.cde.org.cn/main/att/download/cf2e5cea3c937767ae750524e55da46e
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/recordQuery

附件

2

为规范药品注册申请审评期间的变更，保证药品的安

全、有效和质量可控，根据《中华人民共和国药品管理法》

《中华人民共和国疫苗管理法》《中华人民共和国药品管理

法实施条例》《药品注册管理办法》和《药品生产监督管理

办法》等法律法规规章制定本程序。

一、适用范围及基本要求

（一）药品上市许可申请审评期间，发生可能影响药品

安全性、有效性和质量可控性的重大变更的，申请人应当撤

回原注册申请，补充研究后重新申报。药物临床试验申请、

药品上市许可申请、补充申请和境外生产药品再注册申请等

技术审评期间发生的其他变更适用于本程序。

（二）为保证审评质量与效率，审评期间，申请人或药

品上市许可持有人提出的变更，不应影响原申报事项的技术

审评。

（三）药品上市注册申请审评期间确需发生变更的，鼓

励申请人提前与药审中心沟通交流。

二、 变更情形与工作程序

（一）药物临床试验申请和临床试验期间的补充申请审

评期间的变更

1.申请人名称变更（不包括主体变更）、注册地址变更和

注册代理机构变更等不涉及技术审评内容的，申请人应在该

申请的专业审评状态（申请人之窗品种审评进度的当前状态

3

显示为“专业审评中”）书面告知药审中心并提交相关证明性

资料，如变更前后的营业执照等，并加盖申请人或注册代理

机构的公章。

变更注册代理机构的还应当提交境外申请人解除原委

托代理注册关系的文书和新的委托文书，并提交公证文书和

中文译文。

2.药物临床试验申请审评期间不接受申请人主体变更和

涉及技术的变更。

（二）药品上市许可申请审评期间的变更

1.仅发生药品注册申请人主体变更的，受让方应当向药

审中心提出补充申请。该申请与药品上市许可申请关联，一

并送局审批，原上市许可申请审评时限不变。

药品上市许可申请审评期间药品注册申请人主体发生

变更的，由变更后的申请人承担相应责任，并保证药品注册

申报全过程信息真实、准确、完整和可追溯。

申报资料参照《国家药监局关于发布〈药品上市后变更

管理办法（试行）〉的公告》（2021 年第 8 号）附件 4 整理，

对应项目无相关信息的可在项下注明“不适用”并说明理由。

申报资料中还需包括变更前后的药品注册申请人填写的《药

品注册申请人变更确认书》（见附件）。

其中，境内生产的药品，还应当提交药品注册申请人和

生产企业相应的《药品生产许可证》及其变更记录页；境外

4

生产的药品，还应当提交《药品注册申请人变更确认书》的

公证、认证文书，并附中文译本。

2.发生技术变更的，其变更事项分类和技术要求参照已

上市药品变更相关指导原则的要求执行。

发生可能影响药品安全性、有效性和质量可控性的重大

变更，申请人应当撤回原注册申请，补充研究后重新申报。

发生除重大变更以外的其他涉及技术的变更，申请人应

当在原注册申请的专业审评状态提出补充申请，该补充申请

与原注册申请关联审评。如提交的补充申请，经审评确认属

于重大变更的，补充申请不予批准，同时申请人应当撤回原

注册申请，补充研究后重新申报。

审评结论与申请人预期不符的，申请人可参照《药品注

册审评结论异议解决程序（试行）》办理。

补充申请申报资料应参照已上市中药、化学药品以及生

物制品变更事项及申报资料要求整理。

3.发生其他不涉及技术审评的药品注册批准证明文件及

其附件载明信息变更的，申请人应当及时书面告知药审中心

并提交相关证明性资料，如变更前后的营业执照、生产许可

证及其变更记录页等，加盖申请人或注册代理机构的公章。

变更注册代理机构的还应当提交境外申请人解除原委

托代理注册关系的文书和新的委托文书，并提交公证文书和

中文译文。

5

（三）上市后补充申请、境外生产药品再注册申请审评

期间的变更

上市后补充申请、境外生产药品再注册申请审评期间的

变更按照《药品上市后变更管理办法（试行）》执行。

审评期间申报补充申请的，申请人可在注册申请表特别

声明事项中明确是否需要与在审品种关联审评。

三、其他

（一）审评期间的补充申请收费标准参照《国家药监局

关于重新发布药品注册收费标准的公告》（2020 年第 75 号）

等要求执行。

（二）上市申请审评过程中发生生产场地变更，申请人

需根据场地变更对制剂的影响进行评估，引起的关联变更情

形按照相关指导原则进行判断。

（三）品种关联后，关联的品种审评时限保持一致，以

剩余时限较多的申请计。

（四）原料药在审评期间的变更参照制剂变更的相关要

求管理。

（五）对于可来函告知的变更事项，申请人可书面来函

或在申请人之窗电子提交公文。

（六）在药品注册申请审评阶段，申请人/持有人可在专

业审评状态提交稳定性研究数据。

（七）本工作程序自发布之日起施行。

6

附：药品注册申请人变更确认书

7

附

国家药品监督管理局：

对于药品上市许可申请（药品名称） （ 受理号 ），药

品注册申请人由             变更为             。变更

后的申请人承担相应责任，并保证药品注册申报全过程信息

真实、准确、完整和可追溯。药品上市许可申请获得批准后，

变更后的注册申请人为上市许可持有人。

变更前/后的药品注册申请人：

（法定代表人签字或加盖公章）

日期：

1

附

药品注册申请人变更确认书

国家药品监督管理局：

对于药品上市许可申请（药品名称） （ 受理号 ），药

品注册申请人由             变更为             。变更

后的申请人承担相应责任，并保证药品注册申报全过程信息

真实、准确、完整和可追溯。药品上市许可申请获得批准后，

变更后的注册申请人为上市许可持有人。

变更前/后的药品注册申请人：

（法定代表人签字或加盖公章）

日期：

	国家药监局药审中心关于发布《药品注册申请审评期间变更工作程序（试行）》的通知（药审业〔2022〕597号）
	20221111_附件1：药品注册申请审评期间变更工作程序
	20221111_附件2：药品注册申请人变更确认书